(25) *Salubribus.* Nos secuti in hoc loco sumus auctoritatem veterum exemplarium et editionem Morellii. Rigaltius et Angli prætulērunt lectionem quæ habet *salutaribus.*

(26) Primus Manutius edidit hanc epistolam. Rarissima autem sunt vetera illius exemplaria. Ego

de lapsis cum Carthaginensis decretis consentientem proponit. — Lapsis adhibita indulgentia ad Evangelii normam exigitur. — Pacem a confessoribus concessam gratia tantum et favoribus inniti inde constat quod lapsi ad episcopos remittantur. — Seditiosa pacis postulatio Felicissimi factioni imputanda.

I. Cypriano papæ (27) presbyteri et diacones Romæ consistentes salutem. Cum perlegissemus, frater charissime, littetas tuas, quas per Fortunatum hypodiatonum miseris, gemino sumus dolore percussi et duplici mœrore confusi, quod neque tibi requies ulla in tantis persecutionis necessitatibus traderetur, et lapsorum fratrum immoderata petulantia usque ad periculosam verborum temeritatem (28) producta denotaretur. Sed, quanquam nos atque animum nostrum **304** ista quæ diximus graviter affligerent, tamen mœroris nostri tam gravem sarcinam vigor tuus et secundum evangelicam disciplinam adhibita severitas temperat ⁴¹, dum et quorundam improbitatem juste coerces, et cohortando ⁴² ad pœnitentiam, viam legitimam salutis ostendis ⁴³. Quos quidem satis mirati sumus ad hoc usque prosilire voluisse, ut tam urgenter et tam immaturo atque acerbo tempore, in tam ingenti et immenso crimine atque delicto, pacem sibi non tam peterent quam vindicarent, imo jam et in cœlis habere se dicerent. Qui si habent, quid petunt quod tenent? Si autem non habere illos probatur hoc ipso quod petunt, cur non iudicium eorum sustinent a quibus petendam pacem, quam utique non habent, putaverunt? Quod si aliunde prærogativam communicationis habere se credunt, cum Evangelio illam conferre conentur; ut ita demum firmiter valeat, si ab evangelica lege non dis-

sonat. Cæterum, quo pacto evangelicam poterit præstare communicationem quod contra evangelicam decretum videtur veritatem? Nam, cum omnis prærogativa ita demum ad indulgentiæ privilegium spectet, si ab eo cui sociari quærit non discrepet, quia ab eo (29) cui sociari quærit discrepat, necesse est indulgentiam et privilegium societatis amittat.

II. Videant igitur quid in hoc negotio agere conentur ⁴⁴. Nam, si aliud quidem Evangelium, aliud autem martyres dicunt posuisse decretum, collidentes contra Evangelium martyres utrobique periclitabuntur. Nam et Evangelii fracta jam et jacens videbitur esse majestas, si potuit alterius decreti novitate superari, et de martyrum capite gloriosa confessionis corona detracta, si non illam de Evangelii conservatione inveniantur consecuti unde martyres fiunt (30); ut merito **305** nulli magis sit competens nihil contra Evangelium discernere quam qui martyris nomen ex Evangelio laborat ⁴⁵ accipere. Illud præterea vellemus addiscere: si martyres non propter aliud martyres fiunt nisi ut non sacrificantes teneant Ecclesiæ usque ad effusionem sanguinis sui pacem, ne cruciatus dolore superati, perdendo pacem, perdant salutem, quo pacto salutem quam, si sacrificassent, se habituros non putaverunt, illis existimant donandam qui sacrificasse dicantur, cum legem hanc debeant in aliis tenere quam ipsi videbantur sibi ante posuisse? In quo negotio hoc ipsum quod pro se ipsis facere putaverunt animadvertimus contra se ipsos protulisse. Nam, si dandam illis pacem martyres putaverunt, cur ipsi non dederunt? cur illos ad episcopum, ut ipsi dicunt, remittendos censuerunt? Is enim qui jubet fieri potest utique